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ŠIA KUOPOS AKTYVIOS UEIUVK VISUOMENĖJE
GYVENAME YPATINGAI AKTYVIOJE 

LIETUVIŲ VISUOMENĖJE. GYVENIMO EIGA 
PAREIKALAUJA IŠ MŪSŲ GREITŲ DARBŲ 
IR TIKSLIŲ SPRENDIMŲ. MŪSŲ VEIKĖJAI 
LIETUVIŲ KOLONIJOSE DAŽNAI VADO
VAUJA BENDRIEMS DARBAMS.

Jau senai sakona, kad birželio mėnuo 
artimųjų metų lietuvių istorijoje turi lem
tingumo ženklus. Lietuvių visuomenė įpra
tusi ir ryžtingai vykdo paminėjimus tų įvy
kių, kurie praeityje turėjo ypatingai svar
bios reikšmės. Giedrių išgyvenimą deja 
pastaraisiais dešimtmečiais mes turime visai 
nedaug. Jeigu neužmirštame žiauraus Sta
lino įvykdytų lietuvių trėmimų, lai darome 
kilniuoju tikslu sustiprinti mūsų visuomenę 
tautiniu požiūriu.

Kiekvienas sąmoningas lietuvis savo šir- 
dyje jauęia pareigą prisidėti prie tų są
jūdžių, kurie vykdomi patriotinės lietuvių 
visuomenės. Ir galime pasidžiaugti, jog 
lietuvių parengimai, skirti svarbioms da
toms atžymėti, tebėra gausūs ir pasižymi 
aktyviomis nuotaikomis. 

*****

Mūsų Susivienijimo veikėjai savaime aiš
ku, dalyvauja bendruose lietuvių darbuose . 
Bet bus dar geriau, jeigu jie nepraleis progos 
viešai pademonstruoti mūsų Susivienijimo 
aktyvų nusiteikimą tautiniuose veiksmuose. 
Nepanirškime, jog tikrumoje mūsų organi
zacija, o taip pat ir jos visi padaliniai pri
klauso prie pačių aktyviųjų lietuvių sluoks

nių, kurie jaučia atsakomybę dėl mūsų atei
ties.

Mūsų veikėjai daugeliu požiūrių pasi
žymi pranašumu visuomeninėje veikloje. 
Jie patys išaugo ir sutvirtėjo giliai demok
ratinėse tradicijose, kokias visada palaikė 
Susivienijimas, ir tas kilnias idėjas -tvirtai 
palaiko šiandieną. Tokiu būdu mūsų veikėjai 
visada randa bendrą kalbą su įvairių srovių 
lietuviais, jie pripažįsta svetimas nuomones, 
jie nepraktikuoja^-totalinės dvasios, kada 
viena srovė pasineša pirmauti ir reikalauja 
iš visų kitų besąlyginio paklusnumo.

Štai kodėl mūsų veikėjų dalyvavimas 
bendruose lietuviškuose darbuose yra svei
kintinas ir naudingas.

Kodėl Maskvoje brangiau negu New Yorke?
NEW YORKE pragyvenimas žymiai pi

gesnis negu Maskvoje^ Statistikos Biuro 
duomenimis, vidutinio uždarbio darbininkas 
Maskvoje turi dirbti nuo dviejų iki šešiolikos 
karty ilgiau, negu New Yorko toks pats dar- 
biniukab, l&d- galėtų apmokėti sa.vo maistą, 
drabužius, o taip pat ir kitus reikalingiausius 
daiktus. Maskvietis priverstas dirbti 24 mi
nutes už pieno kvortą, o New Yorko darbi
ninkas dirba tik 5 ar 6 minutes. Sovietų 
moteris dirba 2.9 valandos už nailono kojines, 
o New Yorko moteris tas pačias kojines 
gauna už 17.5 minučių darbo. Maskvietis 
gali pirkti svarą cukraus už 40.3 minučių 
darbą, tą patį cukrų New Yorke galima gauti 
už 2.5 minučių darbą. Statistikos biuras 
kreipia dėmesį ne tik į palyginamą prekių

Galime pasidžiaugti, kad tie skaudūs iš
gyvenimai, kokius mums suteikė likimas 
lietuvių dvasios. nepalaužė. Šiandieną gal 
net stipriau lietuviai vieningi, negu bet 
kada nors praeityje. Šis vieningumas mums 
pastoviai reikalingas ir mūsų garbingo Su
sivienijimo ateities darbams plėsti. Sveikas 
ir nesvyruojantis Susivienijimo kamienas ne
pasiduoda svetimoms įtakoms ir gerai su
pranta atliekamo visiems lietuviams patar
navimo reikšmę. Tad būkim uolūs bendruose 
lietuvių darbuose ir neužmirškim savo did
žiosios pareigos savo organizacijai, kuria 
gali lietuviai didžiuotis.

brangumą Maskvoje, bet ir į Hų prekių daž
nus trūkumas, kas apsunkina darbininko gy- 
vnnimą. Todėl sovietų pilietis, net ir tu
rėdamas pakankamai pinigų, nėra garantuotas, 
kad gaus jam reikalingas prekes.

* LIETUVIAI dalyvavo Vak. Vokietijos 
jaunimo vadovų suvažiavime, kuris vyko 
Nuernberge. Suvažiavimo tikslas - susipa
žinti, o taip pat pasikeisti patyrimu, gyvenant 
svetimame krašte. Dalyvavo- kroatai, lenkai, 
latviai, vengrai. Lietuvius atstovavo \.Da
mijonaitis, V. Bartusevičius ir P.Navulis.

* KANADOS PREMJERAS Trudeau aplan
kė ne tik Maskvą, bet ir Sibirą. Jo kelionės 
aprašyme laikraštis “The Globe and Mail*4 
tvirtina, kad jis rengiasi iškelti pavergtųjų 
tautų klausimą.
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Ketvirtoji Dainų Šventė įvyksta a.m. liepos 4 d. Amfiteatro salėje, 
Chicagoje. Paruošiamieji šventės darbai eina visu tempu. Organizaci
niams darbams vykdyti sudarytas komitetas. Nuotraukoje matome komi
teto narių, komisijų pirmininkų ir spaudos atstovų pasitarimą Iš kairės - 
sėdi: inž. K.Dočkus, V.Grebliūnas, dail A.Valeika, pulk. A.Rėklaitis,

. r ‘ \ a v. ' < ' \BR ■ K M £M|į ■■■■■■■■■■i
S. End ri j on i e nė, dr. G.Batukas, vykd. komiteto pirm 
Z.Juškevičienė, dr. J Prunskis,
Juškevičius, V.Kasniūnas, j.Šlajus, 
Ingaunis, A. Baronas, St. Daunys, V.Šilą s, St. Džiugas 
F.Daukus, inž. J.Vengris, J. Janus aus kas.

muzikas P.Armona*, 
A.Stakėnas. Stovi: J. Vaičiūnas, A 

.Paltukas, inž. J.Jurkūnas, St.
A.Pužauskas,
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* CHICAG0S lietuviai visuomenininkai 

rengia medžiagą būsimam šio miesto mo
kyklų valdybos sumanymu įvedamam kursui, 
atskiroms tautybėms pažinti. Šios programos 
sudarymu rūpinasi komisija, kurios pirmi
ninkas Rimas Gražulis, nariai - A.Garbonytė, 
N.Gražulienė, R.Kasparas, V.Kaulius, A. 
Kleizienė, G.Mariūnaitė, I.Polikaitienė, M. 
Tamulionienė, S.Tamulionis ir A.Valaitytė.

* MARIAIS KATILIŠKIO novelė “Pup- 
žydis“ buvo skaityta “Pelkių Žiburėlio“ 
Margučio, programoje. Skaitė aktoriai: J.Rau
donis, Dalia Juknevičiūtė ir Eglė Vilutienė.

* ALDONA DABRILAITĖ gavo iš Bostono 
lietuvių mokytojų draugijos stipendiją $75., 
kad ji galėtų lankyti Fordhamo universitete 
lituanistikos kursus.

* LIETUVOJE birželio mėnesyje vyksta 
viduimėse mokyklose egzaminai. Kiekvienam 
svarbu gauti geresnius brandos atestato pa
žymius, nes dauguma aukštųjų mokyklų 
priima studijuoti pagal atestato konkursą.

* LUKNIO IPELYJE. netoli Trakų, su- 
rastos geležies liejyklos liekanos. Senais 
laikais čia buvo liejama geležis.

* BEBRAI Lietuvoje pradėjo smarkiau 
veistis. Tik Varėnos srityje esama iki tūk
stančio bebrų, kurių kailiukas ypatingai 
branginamas.

* VYTAUTAS MARKAV1ČIUS. kuris pasi
žymėjo savo veikla Vroclavo lietuvių tarpe , 
Politechnikos institute gavo technikos mok
slų daktaro laipsnį.

Artimas kontaktas 
su savo skaitytojais

Kiekvieno leidinio leidėjai ir redakcija 
esti patenkinti, jeigu pajunta savo skaity
tojų tam tikrą susidomėjimą laikraščiu. 
Šį kartą mūsų laikraštis, galima sakyti, 
neigiamų reiškinių dėka sulaukė iš savo 
skaitytojų dažnų atsiliepimą ir pasisakymų. 
0 kaip jau patys skaitytojai mato, priežastis 
buvę tokia, jog buvo sumanyta visai pa
keisti skaitytojams laikraščio siuntinėjimo 
techniką. Vietoje anksčiau ant laikraščio 
klijuojamų adresų, dabar jau ant paties 
laikraščio spausdinamas adresas. Kaip jau 
buvo pranešta, nupirktos tam tikros mašinos 
ir pagrindinai pakeista laikraščio siuntinėjimo 
technika. Norėta daug geriau padaryti ir 
neabejotinai artimoje ateityje bus sklan- 
desnis laikraščio skaitytojams pasiuntimas. 
Bet tuo tarpu...neišėjo taip gerai kaip norėta. 
Anksčiau turėjom pilnus skaitytojų sąrašus 
ir asmenys, kurie šį darbą atlikdavo, ne
sunkiai padarydavo pakeitimus, jeigu skai
tytojas savo adresą pakeisdavo. Dabar iš
spausdintos atskiros adresų plokštelės, 
kurias tenka sudėstyti pagal naujus pašto 
reikalavimus, prisilaikant ZIP Code sistemos 
ir taip pat kiekvieno miesto dalies alfabetinės 
skaitytojų tvarkos. Pirmoje pradžioje darbas 
pasirodė reikalaujantis žymiai daugiau kruop
štumo ir atsidėjimo.

Administracijos samdyti žmonės šį darbą 
stengiasi kiek galima tiksliau ir greičiau 
atlikti. Tačiau įsitikinta, kad reikalinga dau
giau laiko, o šios srities dirbančipjų skai
čius visai aprėžtas,, tenka vienam žmogui 
viską tvarkyti.

Sic trumpi paaiškinimai turbūt paskatins 
mūsų skaitytojus kantriau palaukti, kol 
jų adresas bus pakeistas, ar kitoks patai
symas atliktas. Neužmirškit, kad daroma 
viskas, kas galima. Tikėkim, kad tolimes
niems nusiskundimams nebus vietos.
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0 šia proga tie laiškai, kurie gauti mūsų

* ČIURLIONIO ansamblis į Pietų Ame
riką išvyksta birželio 18 d. Venezueloje 
turės koncertus Valencijoj, Maracay ir Ca
racas. Kolumbijoj jo koncertai įvyks Medel- 
line ir Bogotoje.

* LITUANISTINIŲ studijų savaitė įvyks 
Dainavoje, mokytojų savaitės metu.

* P.ČEPĖNO suredaguota knyga “Lietu
vos universitetas” jau renkama spaustuvėje 
ir po kiek laiko pasirodys knygų rinkoje.

* HAMILTONE didžiuojamasi. ka</ lietu

vaitės sudarė grupę ir įvairiuose ten vyks
tančiuose paraduose pasirodo “Majorettes” 
vaidmenyje. Jos tokios didelės patriotės, kad 
priešais jų grupę paraduose visada nešamas 
plakatas, kuriame įrašyta - “Lituattes“. 
Šioje grupėje yra 23 mergaitės, kurioms 
vadovauja Roma Vasienė.

raštinėje, mums parodo koks gyvas kontaktas 
yra tarp mūsų laikraščio ir skaitytojų, jie 
visi nenori be leidinio nei vienos savaitės 
pasilikti, jie dažnai pakartotinai reikalauja 
laikraštį jiems siuntinėti kaip pridera.

Mūsų tūkstančiai skaitytojų dažniausia 
jokio kito lietuviško laikraščio neturi. Čia 
yra jų gyvas ryšys su visa plačiaja šios 
šalies lietuvių visuomene. Per mūsų laik
raštį jie gali patirti ką galvoja, ką veikia 
ir kuo rūpinasi mūsų žymūs veikėjai ir visa 
patriotinė lietuvių visuomenė. Nematomomis, 
bet .nenutrūkstančiomis gijomis per mūsų 
laikraštį tie tūkstančiai skaitytojų gaunti 
brangias ir skatinančias veikti mūsų tautos 
laisvės srityje kibirkštis.

Suprantama, kad pirmiausia mums visiems 
rūpi paties Susivienijimo reikalai, mūsų 
Pildomosios Tarybos sumanymai ir atliekami 
darbai. Bet irgi mums brangu pastoviai pa- ^jaof*** 
laikyti glaudžius ryšius su visais lietuviais, 
kurie sielojasi tais pačiais lietuviškais rei
kalais.

Laikraščiu susidomėjimas, (ai puikus 
lyginimas visiems, kurie šiokiu ar (ofciu 
būdu prie jo sukprimo prisideda.

TĖVYJĖ 2

* NARCIZŲ PARODA surengta Vilniuje. 
Sakoma, kad dabar Lietuvoje auginama šim
tas Įvairių narcizų rūšių.

* DETROITO Lietuviu Kultūros klubas 
planuoją ateinanti spalio mėnesi surengti 
specialu lietuvio rašy tojo pagcrbima . Tai 
būtų pirmas tokio pobūdžio žygis įvertinti 
lietuvių rašytoju pasiaukojanti darbą.

* OMAHOS LIETIVIAI. kaip rašo “Dirvos”
korespondentas, savo organizuotumu ir me
niniu pajėgumu, amerikiečių nuomone, yra 
pati tvirčiausia ir sąmoningiausia tautinė 
grupė Omahojer '

* AITO NELAIMĖJE žuvo du jauni lie
tuviai - Jonas Domkus ir Raimondas Pa
žėra. trečiasis. Vytautas Vilimas buvo sun- 
kiai sužeistas. Jie visi buvo aktyvūs jaunimo 
tarpe ir dalyvavo tautinių šokiu ansamblyje.

* DU PASIŽYMĖJĘ lietuviai fotografai: 
M.Baranaiiskas ir A.Sutkus Leipcige įvyku
sioje foto parodoje gavo aukso medalius.

* ČIURLIONIO ansamblis išvyksta į Pietų 
Ameriką kaip tik tuo metu, kai Chicagoje 
liepos 4 d. įvyks Lietuvių Dainų Šventė. 
Buvo pavojus, kad Clevelandas gali būti 
visai neatstovaujamas šiame svarbiame pa
rengime. Bet visuomenininkai - P.Ambrazas, 
J.Kazėnas ir G.Karsokienė • suorganizavo 
keturių dešimčių asmenų chorą, kuris jau 
pasiruošė ir galės dalyvauti dainų šventėje.

* KAZYS KARPIUS tris savaites išgulėjo 
Euclid ligoninėje ir tikrino savo sveikatą. 
Dabar jis jau grįžo į namus.

7 r mailių narnai
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Kiekvieno SLA veikėjo pareiga pagelbėti organizatoriui
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Nauju narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų Įrašytieji 
nauji nariai bus (skaityti Į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jdsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

• %

Worcester, Mass.
JONAS DIRVELIS

Jonas Dirvelis gimė 1892 m. Lietuvoje. 
J Ameriką atvyko 1905 metais, su tėvais ir 
kitais šeimos nariais, būdamas 13 metų. 
Tuojau surado darbą, kad pagelbėti tėvams 
įsikurti svetimame krašte. <

Jonas Dirvelis buvo baigės pradžios mo- 
kykią lietuvoje. Vakarais jis mokėsi vidu
rinėje mokykloje. Jis turėjo dideli muzikos 
talentą, l žsidirbes kiek pinigų, jis įsigijo 
smuiką . Pradžioje smuiku groti mokėsi pats, 
lik vėliau jis mokėsi pas muzikos speeia- 

* / 

lislus.
1919 m. Jonas Dirvelis jau buvo priimtas 

į muzikantu unija. Tai irodo. kad jis buvo 
įvertintas. kaipo geras muzikas.

Jonas Dirvelis įsirašė i Lietuvių Piliečių 
Klubą. SLA S7 kuopa ir kitas tautines lie
tuviu organizacijas. Netrukus Jonas Dirvelis 
buvo išrinktas Lietuvių Piliečių Klubo 
pirmininku. Jis tas pareigas ėjo 27 metus. 
Jam pirmininkaujant, pastatytas klubo namas. 
12 Vernon St. Ten. kaip Uoreesterio lietuviai 
žino, yra salė, tinkama vaidinti, banketams, 
koncertams, šokiams ir kitiems parengimams. 
Po kiek laiko buvo nupirkta sala viduryje 
gražaus Quinsigamond ežero. Ten pastatytas 
prie Davis Way vasarnamis. Ten jaunimas 
vykdavo pasišokti. JKilu tautybių jaunimas 
nebūdavo įleidžiamas. Kas norėjo patekti 
į tą gražia viela - turėjo mokėti lietuviškai 
kalbėli. Visuose parengimuose grodavo Dir
velių orkestras. Prieš Dariaus ir Girėno 
skridimą “Liluanica" į Lietuva. Worcesleryje 
buvo suruošia Aviacijos Diena. Tūkstančiai 
lietuviu dalyvavo šioje šventėje. Dariaus 
ir Girėno vairuojama Lituaniea raiže dangaus 
mėlynę, vežiojo lietuvius po plačią Wor
eesterio apylinkę. Estradoje Jono Dirvelių 
vadovaujamas choras ir orkestras atliko 
dainą: “Lėkit, lėkit sakalėliai į tą mylimą 
šalį, kur mūsų sesutės žalias rūtas ravi“. 
Tokios pat iškilmės įvyko ir Vaitkaus avia
cijos dienoje, Worcesleryje. Čia dainavo 
“Aušrelės“ choras, vadovaujamas Dirvelio. 
Kada buvo švenčiamas Vytauto Didžiojo 
500 melų jubiliejus, tūkstantinei žųonių 
miniai dalyvaujant. Dirvelio vadovaujamas 
choras atliko programą. Prisimenam, kad 
šiam perengimui vadovavo Ambrazas Blažys 
ir dr. Pranas Puskunigis. 0 1921 metais, 
vykdamas j Lietuvą kompozitorius Mikas 
Petrauskas paliko Dirvelį savo įpėdiniu va
dovauti Literatūros-Dramos Draugijai “Auš
relė44. Jonas Dirvelis jai vadovavo iki 1949 
m.Tada jis pasitraukė. Mirė ir “Aušrelės“ 
choras. Tas pats atsitiko ir su “Gabijos“ 
choru Bostone.

Elzbieta'’Kardelienė, žymioji Lietuvos solistė, 
sukūrusi visą eile nepamirštamu operos partijų. 
Dainininkė šiuo metu gyvena Kanadoje ir turi 
savo dainavimo mokyklą Ją prisimename dabar
tiniu metu minėdami Lietuvos operos 50 metu 
jubiliejų.

Jonui Dirveliui vadovaujant W oreesterio 
lietuvių kolonijai, susikūrė graži, lietuviška 
kolonija. Jaunimas lietuviškai kalbėjo, lie
tuviškai dainavo. Net lietuviškų papročių 
laikėsi. Greitai jaunuoli galėjai pažinti - 
kuris žemaičių ar dzūkų tėvų vaikas.

Jono Dirvelio vadovaujamas “Aušrelės“ 
choras visados atlikdavo programą tautinėse 
iškilmėse, gi Jonas Dirvelis niekada nerei
kalaudavo jokio atlyginimo.

1924 m. Jonas Dirvelis baigė architektų 
mokyklą gerais pažymiais. Crompton ir 
Knowles bendrovės prezidentas Mr. Tcnslcy, 
pakvietė Joną Dirvelį į Educational Com
mittee, kur jis dar ir dabar tebėra.

Jonui Dirveliui vadovaujant “Aušrelės“ 
choras surengė daugybę koncertų vaidinimu 
ir įvairiausių kitų parengimų.
. Tai tik paviršutiniai suminėti seno SLA 

nario, muziko Jono Dirvelio nuveikti darbai.

Juozas Krasinskas
’ * DIDIEJI EŽERAI, Kanados užsienio 

reikalų ministerio Sharp žodžiais, abiejų 
valstybių pastoviai teršiami. Susidaro pa
vojus, kad šiuose ežeruose bus užnuodytos 
žuvys ir vanduo bus netinkamas naudoti. f 
Esančios reikalingos greitos pastangos su
stabdyti šį nelemtą gamtos turtų naikinimą.

ANTROJO P\S\l LIO I IETIMI 
KONGRESO REIKM.l
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Paskutiniu laiku spaudote pasirodė ne
pagrįsti gandai, rvšium su rengiamu \ntruoju 
Pasaulio Lietuviu Įaunimo Kongresu, lie 
nepagristi gandai prieštarauta Kongreso sie
kiams. kurie buvo paskelbti spaudoje, kvie
čiant lietuviu visuomenę i talką. I en pa- 
sakvta: "mūsų laimimas lines lesti kova 

• * t t
už Lietuvos laisvę ir apsispręsti už svetur 
gyvenančių lietuviu išlikimą savo tautoje“. 
Iii tikslu siekdami mes kategoriškai pa

reiškiame: —
Antrojo Pasaulio Lietuviu Jaunimo Kongreso 

rengėjai nenumato galimybių ir sąlygų ofi
cialiai kviesti pavergtos Lietuvos įaunimo
aistovu .<

Neturi būti jokiu abejonių, kad \ntrasis 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas vyks 
patriotinėje dvasioje su lietuvių tautos 
simboli&<s~c trispalve. Tautos Himnu.

Jokios pašalinės jėgos nepakeis šio 
mūsų nusislalv mo. c •

Esame įsitikinę, kad jaunimas parodė 
pakankamai patriotiškumo Bražinskų s. Simo- 
kaičių ir Kudirkos atvejais, tuo užsitarnau
damas pilna visų pasitikėjimą.

Kviečiame lietuviu visuomenę rodyti 
daugiau pasitikėjimo jaunajai kartai ir tuo 
užtikrinti lietuviškos veiklos tęstinumą iš- 
ei vijoje.

Jaunimo Kongreso Jyomilelo Nariai
Audronė K ūbi liūtė 
Joana Kurailė 
Vitalija Ruibytė 
Romas Sakadolskis

A.M.AIGCNAS SILA1KĖ GARBINGO
AMŽIAIS

Šis žymus Susivienijimo 
veikėjas daugelį metų dir
bęs mūsų organizacijai, 
nors oficialiai lyg ir pa
sitraukė iš aktyvios veik- 

9 

los, bet tikrumoje ir šian
dien dirba visuomeninį 
darbą. Jis gyvena Lake 
Worth, Floridoje ir pažy
mėtinai sėkmingai vado
vauja vietos lietuvių klu
bui. Ten jis minėjo savo 
80 metų sukaktį. Jo darbai 
tebėra visų mūsų atmintyje. Nors jis daly
vaudavo visose svarbesnėse lietuviškose 
organizacijose, bet jo nuopelnai Susivieni
jimui yra žymiausi. Šiandien, A.M. Augimui 
vadovaujant, vietos lietuvių kolonija gyvai 
reiškiasi ir jos parengimai sutvirtina ryšius 
tarp įvairių sluoksnių lietuvių veikėjų.

‘ lt\TNR J



SLA pajamų ir išlaidu apyskaita
- ...----... Pajamos ------------------

1970 KETVIRTO KETVIRČIO SU VPYSKVITA

* Čekiai. <86.00 Miniote. buvo kancehuoti. bei bankas juos \ ištiek iškeitė. Ižlat tikra 
suma turėtu būt i <8.450.53. vietoj S8.53b.53

Spalis lapkritis Gruodis
V įsų kuopų duoklės S S.977.28 S7.065.42 811.615.92
N uos line ui 18.378.15 409.53 25.845.62
V mokėtos Migc. Paskolos 200.00 985.00 1.000.00
V įmokėtos Ccrt. Paskolos --- - ■■ ■■■" 1 ° 160.00
N iiomos 62.50 62.50 <62.50
V ukos 14.08 24.21
Administracijos 8.00 18.00

• S27.625.93 S8.53b.53 838.726.2 5
’ 86.00
‘ SS.450.53

Išlaidos
Spalio mėti. 1970

POMIRTINĖS
Spalio 3. 1970............................... S 1.900.0(1
spalio 10. 1970 ............................... S 300.00
Spalio 17. 1970 ...............................S 3.450.00
Spalio 24. 19/0...............................S 5.677.00
Spalio 31. 1970 ............................   S 1,900.00

S 13.227.00 
LIGOJE PAŠALPOS

Spalio 3. 1970 . . r..................... S 164.00
Spalio 10. 1970 ...............................S 283.18
Spalio 17. 1970 . . .....................S 115.26
Spalio 24. 1970 ...............................S 161.00
Spalio 31. 1970 ........................... ... S 299.00

S 1.022.44 
TAPOMOJI APDRAlD A

Spalio 3“. 1970 ... .................... S 2.500.00
Spalio 17. 1970 ............... '................ 8 1.000.00
Spalio 2T. 1970 ................................ S 1.000.00

S 4.500.00 
ATŠAUKTOJI APDRAlDA

K.Petrošius. Chicago. III................. S 469.82
J.N.Kau'ius. Easton. Pa....................< 192.80
(LMakarev iėienė. New Haven. Ct. S 58.08 
A,C.Hocker. Chicago. III. . . - . . S 46.92 
A.Benokraitis. Cleveland. Ohio . S 206.92 
A.B.ynokraitis. Cleveland. Ohio ' S 206.92 
J.Budry s. Cleveland, Ohio..............S 113.59
G.Budrys. Cleveland. Ohio .... S 90.64 
\.Valiūnas. Chidago. III...................S 336.57
\ .\.Valiūnas. Chicago. III.............. S 223.04
T.Papartis. Chicago. III.................... S 223.85
J.Papartis. Chicago. III.................... S 201.24
O.Sukovvicz. Chicago. III................. 8 669.14
VLTribulis. St. Petersburg. Ela. . .8 137.60 
J.Budris. Cleveland. Ohio .... . S 285.90

S 3,463.03 
SLA NUOSAVYBĖ

303 H. 30th St.. N.Y.C........................ S 183.39
SLA PILI). TARYBOS NARIŲ 

keliones išlaidos, nakvynės ir dien
pinigiai ....'.................................... S 640.45

ATM GINIMAS DAKTARAMS
SLA .38 kp.. Brooklyn, X.Y................. S 8.00

ATLYGINIMAS ORGANIZATORIAMS
Spalio 24. 1970 ................................. S 217.02
Spalio 31. 1970 ........................   . . . S 611,20

- S &28.2V 
TĖVYNĖS IŠLAIDOS

Prompt Press. N.Y.C........................... S 926.00
Postmaster. N.Y.C................................ S 75.42
II.Ricc. N.A.C........................................ S 200.00
A ariu per Corp........................................8 24.45

* 1.225.87

ALGOS
SLA Raštinės Tarnautojams ... S 3,815.31 
SLA Spaustuvės Tarnautojams . . 5 1,278.51 

'SLA Pi Id. Tarybos Nariams . . . . 5 570.00
* 5,663.82

SI GRAŽINTI MOKESČIAI
Vpdraudos Fondas.................................. S 25.29
Ligoje Pašalpos Fondas........................S .90
Mišrus Fondas ...............................   . . S .30
lxšq Fondas.................................................3.05

K 29.54

JVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI
Akluaniiės išlaidos.......................S 328.00
Standard and Poor’s Conns. Corp. S 375.00 
Mellon Nat’l Bank and Irusi Co. 
Pittsburgh. Pa..................................S 2.180.83
E.Schalit. N.VC..................................8 58.81
Pašias ir telefonas ......................S 170.66
Social Security .............................. S 277.95
Eraiernalinė veikia...................... S 27.04
New V ork Telephone....................S 94.54
General Envelope Co........................ S 10.28
Raštinės išlaidos.......................'. . S 62.90
State Insurance Fund ....... S 41.79
N.A. State l ncmpL Ins.................... S 25.61
Bell Photo Service. Inę....................S 19.72
Smulkios išlaidos............................. S 11.23
SLV Legaliam Patarėjui................S 150.00

S 3.834.36
SLA CFM’RO TARNAUTOJI. PENSIJOS 

Spalio 3. 1970 ....................................... S 90.50

Spalio mėn. 1970 viso................S 34.716.62

Lapkričio mėn. 1970

POMIRTINĖS 
Lapkričio 7. 1970 ..........................S 1.989.00
Lapkričio 14. 1970 ..........................S 1.000.00
Lapkričio 21. 1970 ..........................< 2.618.00
Lapkričio 28. 1970 ......................... S 1.983.00

8 7.590.00 
LIGOJE PAŠALPOS 

Lapkričio 7. 1970 .................  S 27.36
Lapkričio 14. 1970 ............................. < 120.44
Lapkričio 21. 1970 ............................. S
Lapkričio 28. 1970 .............. S 184.35

<332.15 
TAI POMOJI APDRAl DA 

lapkričio 21. 1970 ........................... S 2.000.00
Lapkričio 28, 1970 ...........................S 2.000.00

T4.000.00
ATSUKTOJI VPDRAIDA

B.Kasias, Pittston. Pa........................ S 184.27
F.Kasias, Pittston, Pa. .  .............S 134.16
B.Tvarkūnas, Brockton, Mass. ... S 102.09 
V.Navoms, Brockton. Mass............ ..  S 539.70

SLANl OSAVYBĖ * 960 ~ 

307 W. 30th St., N.Y.C......................... 5 361.42
SLA PILU. TARYBOS NARlV IR KOMISIJV 
kelionės išlaidos, nakvynės ir 
dienpinigiai . . . • • • 8 1,807.70

TĖVYNĖS išlaidos
Prompt Press, N.Y.C........................... 8 725.00
Postmaster, N.Y.C................................ $ 94.26
II.Ricc, N.Y.C....................,...............S 200.00
Varityper Corp........................................ $ 67.28
Jvairūs išmokėjimai............................. 8 26.95

ALGOS
SLA Raštinės Tarnautojams ... $ 2,180.76 
SLA Spaustuvės Tarnautojams . . $ 868.34 
SLA Piid. Tarybos Nariams . . . $ 570.00

SUGRAŽINTI MOKESČIAI
Apdraudos Fondas................................8 120.13
Ligoje Pašalpos Fondas....................$ 8.10
Mišrus Fondas................................... S 1.58
Lėšų. Fondas........................................ $ 13.65

5 14146 i

JVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI

Aktuarinės išlaidos........................
Literatūra..................................................... 13.73
Alice’s Florist Shop.......................... 8 26.50
Parama Maironio šeštadieninei mo
kyklai N.Y.C........................................8 100 00
Paramų “Naujienos“ .......................... *5 100.00
Parama “Keleivis“ ............................. 5 50.00
Parama “Dirva“ ...............;................8 50.00
Parama “Sandara“...................... S 50.00
Social Security...................................8 173.77
Paštas ir telefonas.......................... S 142.36
New York Telephone................. .jL 66.62
Eraiernalinė veikla . . . . . . s.. S 38.54
Joyce Bros. Co., Chicago, 111. . . • S 113.65
Raštinės išlaidos............................. S 107.95
Už straipsnius apie SLA................ S 45.00
Fidelity a. Deposit Co. Boston, Ma. S ISO.00
Sherman House. Chicago. Ill...........5 173.45
“Vital“ N.Y.C..........................:..S 32.44
Howard Printing. N.Y.C....................8 8.00
Smulkios išlaidos.........................S 9.54

S 1,484.55
SLA CENTRO TARNAITOJU PENSIJOS 

Lapkričio 7. 1970 .........................  S 90.50
SEIMO IŠLAIDOS

Lapkričio 28. 1970 .............................. S 215.39

Lapkričio mėn. 1970 viso .... S 21,717.98

Gruodžio mėn. 1970

POMIRTINĖS
Gruodžio 5. 1970 .......................... S 3,700.00
Gruodžio 12. 1970 ..........................S 3,232.00
Griuvdžio 19. 1970 ..........................S 3.900.00
Gruodžio 26. 1970 ..........................S 1.800.00

S 12.632.00
LIGOJE PAŠALPOS

Gruodžio 5. 1970 ............................S —
Gruodžio 12. 1970 ........................... S 326.98
Gruodžio 19. 1970 ........................... S —
Gruodžio 26. 1970 ........................... S —

S 326.98
TV! POMOJI APDRAl l)V

Gruodžio 5. 1970 .......................... S 1.000.00
Gruodžio 12. 1971)............................ S 2.750.00
Gruodžio 19. 1970 .......................... S 500.00

S 4.250.00
ATŠA1 KTOJI APDRAl 1H

S.Bintakys. New V ork. N.\............... S 316.98
M.Rinkūnas. Scranton, Pa.................... S 142.64

1970 SLA Tl RTO SI DĖTIS
Jvairūs Bondsai .................................................................S2.91 9.000.00
lS Bondsai........................................................................s 701.000.00
Morgičiai...............................................................................  S4.400.00
Ncjudomos Nuosavybės..................................................5 28,540.96
Paskolos Moksleiviams...................................................s 11.125.00
Narystės paskolos............... ........................................... 9.669.78
Bedarbių Paskolos............................................................$ l.?06.42
Pinigai Taupomuose Bankuose ...................................... s 31.119.30
Pinigai Einamose Sąskaitose.........................................s 41.823.38
Administravimo Saskaita.................. ................................< 2.000.00

RADIO PROGRAMOS ( LIETUVĄ

Visuomenei pageidaujant, čia patiekiame 
lietuviu kalba radio transliacijų laiką Lie
tuvai ir ilgį radio bangų, kurtomis programos 
transliuojamos. 1

Iš Madrido radio siųstuvo lietuvių kalba 
programos girdimos Lietuvoje kasdieną po 
IS min., tris kartus. Programa pradedama 
11:30 vai., kitos programos kartojamos: 17 
vai. i<r 22:30 vaL, 32.04 metru banga.*

Iš Romos radio stoties programos lietuvių 
kalba transliuojamos po 20 min. kasdien, nuo 
19:45 vai. Bangos: 41.24 ir 49.38.

Iš Vatikano radio stoties programos trans- 
Iruojamos kiekvieną vakarą (ir sekmadie- 
n.ais) po |5 min.' nuo 21:20 vai., 31.15, 
41.92 ir 48.90 m bangomis. Sekmadieniais 
ir.innlitiojama pusės valandos programa pra
dedant 9:30 vai. 25.55 arba 31.10 metrų

J.Driza, Schenandoah, Pa.................. 8 111.89
A.Schmidt, Chicago, III...................... S 160.00
A.Drevinskienė, Montreal, Ųue. Can. 8 I86.9| 
A.Knize, Herkimer, N.Y..................... 8 72.65
S.Rukužieiiė, Herkimer, N.Y............ 8 52.17
A.Bintakys, New York, N.Y............... 8 87.24
A.B.Nakas, Detroit, Mich................ ..  S 223.52

S 1,354.00
SLA NUOSAVYBĖ 

307 W. 30th St., N.Y.C.....................S 1,167.86
SLA P1LD. TARYBOS NARIŲ 

kelionės išlaidos, nakvynės ir 
dienpinigiai...................................... 8 1,068.17

TĖVYNĖS IŠLAIDOS

Prompt Press, N.Y.C..........................8 515.00
All Languages Typewriter Co. NA C S 220.00 
Smulkios išlaidos................................8 3.71

8 738.71 
ALGOS

SLA Raštinės Tarnautojam^ . 8 2,121
SLA Spaustuvės Tarnautojams '. 8 1,085.43 
SLA Pild. Tarybos Nariams ... 8 883.00

S 4,696.40 
SUGRAŽINTI MOKESČIAI

Apdraudos Fondas............................. 8 165.63
Ligoje Pašalpos Fondas’................... S .90
Mišrus Fondas................................... 8 1.30
Vaikų Fondas...................................... 8 4.38
Lė š u F on d a s..................................... S 10.05

8 182.26
ĮVAIRĖS IŠMOKĖJIMAI

Midiown Typewriter Co. Ine. .... S 22.00
Financial Publishing Corp................8 138.24
Remington Rand. N.Y.C.....................  8 35.03
Eraiernalinė veikla............................ S 21.52
Raštinės išlaidos............................... S 38.90
Social Securitv.................................... S 187.95
Pašias ir telefonas . ......................... S 187.69
New V ork Telephone......................... S 75.08
Christmas Gratuities.........................S 250.00
lž straipsnius apie SLV.................. S 30.00
Smulkios išlaidos............................... S 1.95
Aktuarinės išlaidos........................... S 136,00

sT.124.36 

CERTIFIKATl PASKOLA
SLA 14 kp.. Cleveland. (Ibio .... S 100.00 
SLA CENTRO TARNAI TOJŲ PENSIJOS 
Gruodžio 5, 1970 .................. ...............S 90.50

Gruodžio mėn. 1970 viso .... S 27.731.24

A. Budreckis 
SLA Sekretorius

bangomis.
Iš Manilos (Filipinuose) radio Veritas 

siųstuvo programa lietuviu kalba perduodama 
kasdieną po 25 min. Pradedama 7:30 vai. 
ryto ir kartojama nuo 20 vai., Rytų Sibiro 
laiku (tarp Jakutsko ir Irkutsko). Bangos |9 
- 25 metrų.

“Amerikos Balsas“ (Voice of America) 
lietuvių kalbos pusės valandos programas 
I8.\3O v.ąl. 13 ir 19 m bangomis. Program 
kartojama 20 vai. vidurinėmis bangomis. 
19 m trumpomis bangomis.

Visur nurodytas Lietuvos laikas. JA* 
pvz. • rytų laiku, klausantis tų pran< 
tenka atsižveįgti j 8 valandų skirtum; 
eagoje - 9 vai. 1 skirtumas ir lt.). “A 
Balso“ programa transliuojama, R» 
rikos laiku* 10:30 vai.1 ir kartojam, 
dieną. (E.)



SENASIS Ml Ml S -GALILĖJUS IR VILNIUS
Nors Lietuva buvo 

ir toli_ ima didžiųjų 
Renesanso mokslu ir < 
menų atgimimo centrų 
Italijoje, nuo Venecijos, 
Florencijos, Bolonijos, 
Paduvos, Romos ir kitu 
miestų, vis dėlto ir ji 
neliko nuošaliai nuo 
tos epochos reiškinių. 
Iki XVI a. antrosios
pusės Lietuvoje nebuvo savo aukštosios 
mokyklos, bet nemaža didikų ir bajorų sūnų, 
išmokę lotynų kalbos, galėdavo skaityti 
Vakaruose spausdinamas knygas, išvykti 
j Italijos ir kitu kraštų universitetus. Mokslo 
išsivadavimo iš teologijos vergystės dvasia 
nebuvo svetima ir tolimo Pabaltijo kraštams.

Didžiosios Lietuvos kunigaikštystės sos
tinė Vilnius buvo žymus ne vien adminislra- •<
cijos centras. Lietuvos ir Lenkijos valdovai 
ilgai gyvendavo Vilniuje, statydinosi čionai 
rūmus, laikydavo garbės reikalu remti meni
ninkus bei mokslininkus. Juos sekdavo ir 
kai kurie didikai. Prasidėjusi tikybinė refor
macija privertė katalikus griebtis reformatu 
naudojamu priemonių: steigti mokyklas, 
leisti knygas.

Todėl negalima laikyti atsitiktiniu da
lyku. kad Vilniuje yra gyvenę ir veikę žymūs 
tos epochos vyrai, kad Vilnius turėjo ryšių 
ypač su Italijos miestais.

Pirmiausia reikia pažymėli, kad helio
centrinės pasaulio sistemos kūrėjo Mikalojaus 
K o pe r n i k o pirmu o j u a s t r on om i j o Su_jh o fe s or i u m 
Krokuvoje buvo Vaitiekus Brudzevskis. Vė
liau Brudzevskis dirbo Lietuvos Didžiojo 
kunigaikščio kanceliarijoje Vilniuje“. Čia 
jis ir mirė, ir palaidotas.

Kopernikas, kaip astronomas, turėjo vie
ninteli mokinį - iš Vitenbergo atvykusį pro
testantiškojo universiteto matematikos pro
fesorių Georgą Joachimą Rctiką. Jo yra 
didelis nuopelnas, kad pagrindinė Koperniko 
knyga “Apie dangaus sferų sukimąsi“ buv^o 
išspausdinta (1543 m.). Gal dėl savo helio
centrinių pažiūrų ir didelės bičiulystės su 
Varmijos kanauninku Koperniku, gal ir dėl 
kurių kitų priežasčių Retikas buvo atleistas 
iš universiteto ir emigravo į Krokuvą. Čia 
jis pateko į karaliaus dvarą kaip karaliaus 
sekretorius ir gydytojas. Kartu su karalium 
jis ilgesnį laiką gyveno Vilniuje. Žygimanto

MOKSLO ŽIDINYS
Augusio įkurtoji biblioteka Vilniuje turėjo 
kelis tūkstįfličius knygų, jų tarpe ir Koper
niko veikalus, greičiausia paties Retiko

Vilniuje lankėsi ir vienas artimiausių 
Koperniko bičiulių - literatas Vapovskis.

Nors 1579 m. įkurtame Vilniaus univer
sitete viešpatavo jėzuitai ir astronomija jame 
kaip ir kituose Europos universitetuose, buvo 
dėstoma pagal Aristotelį bei Ptolomėjų, bet 
Koperniko sistema vilniečiams nebuvo šve

itimą. Vilniaus rūmuose buvo žinomas ir 
Galileo Galilėjus - žymiausias XV I-XVII. 
a. italu mokslininkas. Koperniko idėjų pro
paguotojas ir tolesnis jų pagrindėjas. Tai 
matyti, kad ir iš Lietuvos D.k. ir Lenkijos 
karaliaus Vladislavo IV laiško Galilėjui, 
rašyto Vilniuje 1636 m. Tame laiške randame 
tokia pastraipa:

“Pagrįstai nusipelno valdovu meilės tie. 
kurie džiaugiasi mokslo privilegija. Savo 
plačiausiu mokslu pagarsėjai pasaulyje: 
ir prie daugelio tu. kurie Tavimi žavisi, 
priklausome ir mes. Būk tikras dėl mūsų 
palankumo, kūrinti gali pasinaudoti visuose 
savo reikaluose“.

Galilėjus, atsakydamas i laišką, siuntė 
valdovui teleskopinius stiklus, kurie kelyje, 
deja, dingo, ir rašė: “Siunčiu Jūsų Karališ
kajai Malonybei tris poras stiklu, sutinkamai 
su rekomendacija, kuria gavau Jo malonin- 
giausiame laiške. Stengiausi kuo geriausiai 
patarnauti, kiek tat buvo įmanoma kalėjime, 
kuriame jau treji metai būnu Sanctum Offi- 
cium (inkvizicijos) sprendimu už paskelbimą

Vilniaus Lnivcrsiteto 
rūmai nudaro nuostabu 
senovinio Vilniaus ar
chitektūros ansamblį.Vai
zde matome gąrsųjį Pa- 
ėobuto kiemų.

6000 ŽYDU EMIGRAVO J IZRAELĮ

Tuo tarpu, kai Simas Kudirka baudžiamas 
10 metų griežto režąmo—stovykla, tik už 
bandymą,. pasirinkti laisvą, šalį, dabar žydai

O .V. .. v A-< Vį V, S.Y ........ • • • *• V ... V* 

spaudoje “Dialogo apie dvi sistemas. Pto
lomėjaus ir Koperniko“. Žinau, kad toji 
knyga pasiekė anas šalis, tad |.K.Malonvbė 
ir Jo mokslįtrinkai gali įvertinti, kiek vra 
tiesos, kad joje išdėstvtas mokslas esąs 
skandalingas, biaurus ir pavojingesnis krikš
čionybei. negu Kalvino ir Liuterio rastai. 
Panaši požiūra taip giliai įsmigo } popie
žiaus protą, jog knvga buvo pasmerkta, o as 
nugramzdv tas gėdoje ir nuteistas kalėti“.

Iš šio laiško matome, kaip skaudžiai 
pergyveno Galilėjus savo pasmerkimą. Vė
lesni savo veikalą “Discorsi“ (Pasikalbę-< «
urnai) Galilėjus net projektavus išleisti Len
kijoje arba Lietuvoje, bet atsižvelgdamas i 
sunkia tu valstybių padėti, isivėlus joms 
; ilgus karus ir j nekokius Vladislavo IV ir 
popiežiaus Irbono VIII santykius, to suma
nymo atsisakė. Knvga buvo išspausdinta 
Olandijoje, kur nebesiekė inkvizicijos galia.

Vladislavas IV parašė laišką popiežiui 
Irbonui VIII, prašydamas Galilėjų arba iš
teisinti. arba suminkštinti inkv r/,icitos spren
dimą. Dėta, atrodo, kad tas laiškas liko 
be pasekmių .

Nors Koperniko ir Galilėjaus knvgos po- 
pięžiaus-hJUv.p indeksuotos (mauktos j drau
džiamų skaityti knvgu sąrašą), bet jos 
buvo prieinamos kai kuriems vilniečiams ir 
prisidėjo prie mokslo plitimo Lietuvoje.

Žinome, kad XIV-XVII amžiuose daugelis 
italu menininkų, ypač dailininkų, architektų, 
muzikų dirbo Vilniuje. Jų tarpe "buvo ir 
G.Galilėjaus brolis Mikelandželas. Gal mū
sų šalies ir Italijos archyvai dar slepia 
kokių įdomių duomenų apie Galilėjų šeimos 
narių veikla Vilniuje ir apie jų rvšį su 
mūsų gimime.

■to

iš Sovietų Sąjungos jau ncsun|uai išlei
džiami. Izraelio valdžios žiniomis pirmųjų 
šių metų penkių mėnesių bėgyje jau cm i g- 
ravo 6000 žydų.. Ir jiems netaikomos jokios 
bausmės, jie atvirai pareiškia, jog nori ap
leisti Rusiją ir jie gauna visus reikalingus 
leidimus.

Senieji Vilniaus bokštai. Jie iškilo įvairiais laikais, bet sudaro ramu 
Vilniaus stilių, kuris išliks ir tolimesnėje ateityje.

lai aiški pasėka įnirtosios propagandos, 
kokią išplėtė Amerikos zionislai. Sovietai 
linkę greičiau atsikratyti tais žydais, kurie 
nuolat rengia demonstracijas, platina prieš- 
sdvietinę spaudą ir aplamai kelia nerimą 
stambesniuose sovietų miestuose. Iki šio 
laiko Izraelio vyriausybė >lė|>c žydų emig
rantų iš Sovietų Sąjungos skaičius, bijodama, 
kad Miskva nepakeistų savo nusistatymo 
šiuo reikalu.

• KOMUNISTINĖ KINIJA, Pentagono ži
niomis. jau pradėjo statybą pirmojo povan
deniniu laivo, varomo atomine energija.
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SVEIKATOS SKYRIUS
Si smrh veda sveikatos komisija;

Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gussen

TYMAI
Lietuvoje visi esame sirgę tymais. \š 

kalbu apie Lietuvą, buvusia dar prieš ne
priklausomybę. kada aš buvau vaikas, augau 
kariu >u kitais savo broliais ir visi sirgome 
(vmais. Panašiai sirgome ne tiktai mes. bet 
ir kilų Ramygalos ūkininku vaikai. Man 
atrodo, kad visi tymus turėjo persirgti ir 
kitose Lietuvos vietose.

I vmais vaikai perserga ir Amerikoje. 
Jie \ra užkrečiama liga. Susirgus vienam 
vaikui, užsikrečia km. \merikoje motinos 
visus vaikus suguldo j viena didelę lovą, 
kad visi iš karto persirgtų ir baigia. Ame
rikiečiai t'mus vadina ‘’measles'*. Lietuviai 
turi padorų šiai ligai pavadinimą. jį derėtų 
ir visada naudoti. Gydytojai šia ligą va
diname "rubeola**.

\ nikai šia liga labai greitai užsikrečia. 
\aiko organizman patekęs tymų mikrobas 
auga ir veisiasi mažiausiai 7 dienas, o kar
tais tai užtrunka net 14 dienu, kol ligoni 
paguldo. Pirmiausiai vaikams pakyla tempe
ratūra. \ lėni skundžiasi galvos skausmais, 
o kitiems užima gerklę ir jie pradeda kosėti. 
Dar vėliau prasiveržia rausvi spuogeliai 
ant kaktos/ apie kakla ir kitose kūno vie
lose. (lydytojas gali tiksliai nustatvti ne
galavimo priežastis, kai tymai prasiveržia.

\ ra dvi tymų rūšys. \ lėni ilgiau užtrunka 
ii labiau kankina, o antrieji siek tiek leng
vesni. \nlruosius amerikiečiai vadina "Ger
man measles**. Šie tymai taip pat yra už

Reikalingas Nuernbergo teismas
tinti rusus, bet tai visai nesumažina teisės

"Vaba Lesti Sona" (Laisvasis Estų Žodis) 
New V orke. birželio 3 d. laidoje. S.Kudirkos 
reikalu įdėjo savo v v r. redaktoriaus ILRaud- 
sepp vedamąjį, pavadintą "Reikalingas nau
jas Nuernbergo teismas". Rašoma, kad S. 
Kudirka, gavęs "10 melų vergti darbo sto- 
v v klos, iš kurios ištrūkti yra tiek galimybių, 
kaip laimėli loterijos bilietą".

Pasak estų laikraščio, "Kudirka yra lie
tuvis. Lietuvos pilietis, buvęs priverstas 
gyventi sovietų okupacijoje. Kaltinti jį 

Ą’išdav y sic“ - lai nesąmonė. Todėl yra su
prantama. kad šis nepagrįstas nuosprendis 
sukels protestą visuose kraštuose, kurie 

•Lietuvos bei kitų Baltijos valstybių oku
paciją laiko sutarčių ir tarptautinių teisių 
pažeidimu. Vokietija už kraštų okupaciją, 
elgesį juose, lyg jie jai būtų priklausę, 
buvo atsidūrusi Nuernbergo teisme ir nu
sikaltę vokiečiai pareigūnai buvo nubausti.

Aišku, kad Nuernbergo tribunolo prece
dentas tebegalioja visoms valstybėms ir 
dabar. Tūo būdu, sovietų pareigūnų nusi
kaltimai prieš įstatymus taip pat turi būti 
perduoti tarptautiniam (eismui.

Toliau laikraštis rašo: "Nors Lietuvos 
respublikos pareigūnai neturi galios apkal- 

krečiami, tiktai jie ilgiau trunka įsiveisti 
ir jie taip ilgai užkrėstų vaikų nevargina.

Anksčiau susirgimų (vmais neregistruo
davo. bet nuo i960 melų, kai patyrė, kad 
iš tų pačių tvmu mikrobų paruoštas seru- 
mas-skiepas apsaugo vaikus nuo tymu, tai 
pradėta daryti stropi tymų susirgimu re
gistracija. Amerikoje. Atlanta mieste v ra 
didelis užkrečiamu ligų regisiraei jos eent- 
ras. kuris registruoja visas užkrečiamas 
ligas, daro įvairias išvadas, o vėliau tuos 
duomenis siuntinėja gy dv tojams.

i960 melais Amerikoje tymais sirgo apie 
700.000 vaiftų. sako pranešimas iš Atkrntns. 
Dvejus metus buvo skiepijami vienerių metu 
vaikai nuo tymu. Amerikiečiai nustebo, kad 
už poros metų visame krašte (vmais susirgo 
tiktai 25.000 vaiku. Ir svarbiausia, kad šia 
liga sirgo tiktai neskiepyli vaikai. Tas-pats 
centras apskaičiavo, kad krašte v ra dar apie 
12 milijonu nuo tymų neskiepvtu vaiku. 
Visiems tėvams patarčiau skiepyti vaikus nuo 
tvmu. Skiepas įuos apsaugo nuo ligos. Vai
kas pasidaro atsparus tymų mikrobams. Kada 
organizmas pavojingais mikrobais užsikre
čia. tai pats vaiko organizmas įsibrovėlius 
sunaikina. I žkrečiamų ligų specialistai 
planuoja, kaip tos ligos mikrobus visai 
įveikti, kad jie nevargintų vaikų.

Dr. Peter Z.Zalatoris

iškelti Kudirkos klausimą ten. kur teise ir 
liesa vis dar tebegalioja. Lietuvos respub
lika neteko savo veikimo galios ne del savo 
kaltes, bet del Sovietų Sąjungos ir Hitle
rinio suokalbio. įžiebusio antrąjį pasaulinį 
karą. Karui pasibaigus. Kremlius nepildo 
savo įsipareigojimų ir atsisakė apleisti 
kraštus, kuriuos jis buvo okupavęs. Dabar 
jis baudžia ir (uos piliečius, kurie liko jo 
naguose, už tai, kad jie trokšta ištrukti j 
laisvę, kas yra jų šventa teisė. Sis klau
simas turi būti tuojau keliamas" - pabrėžia 
"Vaba Eesli Sona" savaitraštis New Yorke.(E.)

SIMĄ KUDIRKĄ NETEISUS

Ryšium su gegužės 27 d. Vakaruose pa
skelbtomis žiniomis apie Simo Kudirkos 
nuteisimą V ilniuje 10 metų priverčiamo darbo 
stovyklos bausme, Hashingtono “The Evening 
Star“ birželio 1 d. vedamajame "Išdavimo“ 
veiksmas, nurodė, kad žinia apie Kudirkos 

. nubaudimą “lyg šešėliu perskrodė laisvąją 
žmonių dvasią“. Dienraštis, pastebėjęs, kad 
Pakraščių Sargyba, jos garbingos praeities 
nežiūrint, Kudirkos prašymą pernai atmetus, 
jau niekuomet nebus gerbiama, kaip ligšiol.

Laikraštis pažymėjo, jog Kuduką su
grąžinus rusams, dar aiškiau išryškėjusi 
sovietų (ironija.. Sovietai, barbariškai aiš
kindami teisės dėsnius randa, kad Ku
dirkos noras pabėgti laikytinas išdavimu... 
Amerikiečių pasipiktinimas dar pakyla, tu

rint galvoje lai. kad tie amerikiečiai oficia
liai nepripažįsta rusams teisės valdyti Lie
tuvą, buvusią nepriklausomą valstybė. 

Kudirkos nuteisimas - lai smūgis ir civi
lizacijai.

Londono "The Times** priminė, kad Ku
dirka buvęs teisiamas už “išdavimą *‘ ir kad 
įvykis buvęsję sukėlęs protestus JAV-sc.

Kttas Londono dienraštis " The Daily 
lelegraph" paskelbė žinią apie nuosprendi 
Vilniuje, pridūręs, kad neoficialiomis žinio
mis . S.Kudirka buvęs suimtas praėj. metų 
pabaigoje ir kad jo žmona pareiškusi, jog 
Simas buvo paskelbęs bado streiką ir buvęs 
maitinamas per prievarta. Dienraštis rašo: 
"Kai kam iš mūsų trv s _ Ba lt i jos vaLstvbės 
atrodo nesančiomis, tačiau to negalima pa
sakyti apie ju nelaimingas tanias, net ir 
po masinių deportacijų bei 30 sov iclizac i jos 
metu. (E.)

SIMO KIDIRKOS

Kudirka kreipęsis i 
V ilniuje. pateikęs a p 
atmestas. (E.)

PEL1VUIJV VTV1ESTV

stotys gegužes 31 d. 
d. paskelbė žinia: S. 
Vukščiausiaji Teismą

? I lacija . Prašy mas bu v o

NESI SIDĖKIT SI MASKV A -PRV/JSIT

Taip rašoma Pekine išspausdintose bro
šiūrose ir platinamose Egipto sostinėje 
Kaire. Jeigu Egiptas pasidarys priklausomas 
nuo Maskvos, tai greitai gali sulaukti ka
tastrofos. Remdamosi savo patyrimu Kinija 
tvirtina, kad kiekviena šalį, kuriai Maskva 
suteikia kokia nors pagalba, būtinai sten
giasi sau ją pavergti. Pekine išleistoji 
knygutė dabartinius Maskvos vadus - Brež
nevą. Kosygina ir Podgornį vadina rciiegadu 
klika.

Maskvos imperialistai, kaip sako Pekinas, 
sudaro smarku pavoju visoms šalims, tame 
tarpe ir arabams. Maskvos imperialistai niek
šingai išnaudoja kiekviena laidą, kuri pa
tenka į sunkumus.

Pekinas įtikinėja, kad jis užmokėjo už 
visas sovietu palieklss prekes ir aukštes
nėmis kainomis, negu pasaulinėje rinkoje. 
Kai Maskva siūlo karinę pagalba, (ai kartu 
reikalauja, kad jos atsiusti žmonės vado - 
vantų jų pagalba sukurtiems daliniams. Tada 
reikia atsisveikinti su (autine savigarba ir 
tautine nepriklausomybe.

NEW YORKO požeminiais traukiniais 
ir autobusais mokestis bus pakeltas atei
nančių metų pradžioje. Kiek teks mokėti, 
dabar dar nėra aišku.

* VIETNAME Amerikos karinės pajėgos 
palaipsniui mažinamos. Dabar karo vado
vybės pareiškimu, ten yra 250.000 kareivių, 
o šių metų pabaigoje, prezidento Nixono 
tvirtinimu, Vietname liks (ik 184.000 Ame
rikos karių.
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Genocide1 is wrong....
DERWINSKI’S STATEMENT ON BALTIC 

STATES GENOCIDE DAY
Mr. Speaker, today is Genocide Day. the 

thirtieth anniversary of tie mass deportation 
ol people Irom Estonia. Latvia and Lithu
ania to slave labor eamps in Siberia and 
other sections ol the Soviet I mon. This 
terrible instance ol Communist brutal itv 
occurred in 1941, shortly before National 
Socialist Germany's armed forces invaded 
Communist Russia, its erstwhile ally.

lowards (he end ol World War 11 when 
Soviet troops reoccupied (he Baltic Slates, 
(he LSSR illegally incorporated these three 
nations into its structure, an action which 
our government has never recognized. Since 
then, the Baltic peoples have still cred Irom 
the collectivization ol (heir farms and the 
nationalizalion ol (heir industries. Ihcv have

suffered religious persecution and (heir 
shildren have been subject, through ( om- 
munist educational institutions, to ( om- 
munisl brainwashing.

"Hundreds ol thousands ol Estonians. 
Latvians and Lithuanians were shipped Irom 
(heir homelands like cattle, to he replaced 
by peoples Irom other parts ol the Soviet 
Empire. This wholesale exchange ol popu
lations has radically altered (he ethnic 
compositions of Estonia. Latvia and Lithu
ania .

Air. Speaker, it is not pleasant to have 
to invite (he House s attention to such an 
occasion as Genocide Dav. I niortunatclv. 
we must lake note of it. so long as (he 
Soviet Inion continues to treat (he Baltic 
peoples as colonials to be exploited, as 
chattels to he exported, and as interior

creatures to be cxtci minated ticiiocide o 
wrong. no matter who practices I. no mallei 
who (lie victims aic. and icgardlcss tq 
whether ihcv be main ol lew.

Bll žc I IO

PETRONĖLĖ RANKM I II* NĖ. nA kp . t hi- 
cago. HI., gimusi I act in otc. Prie SI A pri
sirašė gruodžio 7. I‘H N m., mire kovo 2‘L 
1971 m. \pdrauda išmokėta velionės \\nn. 
Įonui Rankaiėiui.

JOHN J.VLENA. 21(1 kp.. Eric. Pa. 
gimęs Lietuvoje. Prie SI \ prisirasė sausio 
12. I9STT’ m.. mirė balandžio 27. I Q71 m 
\pd rauda išmokėta velionio /inon ai. bene 
T. Alexa

slip.(ill

TWO-LETTER ABBREVIATIONS N no pi ad žios siu mc t u bendra i
V I so •4 7.2 >11. f III

Two-letter abbreviations devised by the 
Post Office Department lor use in coni unction 
with ZIP Code. Postal officials are hopeful 
(he abbrev lalions will be widely used.

Both ZIP Code and the two-letter system 
are measures to laciliatc the movement ol 
mail and boost the efficiency of (he postal

service. In addition lo being uniform in size, 
(he ail-capital abbrev lai ions also arc more 
easily positioned on mailing labels where 
space is at a premium.

Here is (he Post Office Deperlment’s 
authorized list ol abbrev lations:

IŠMOKAMOS E AI l’OMOs \PDR\I iros

Algimantas Pabarėms. 1 % kp.. ( Imago. III.

Mai nona Kticzcv ictus . 1 *><» k p.. ( Imago. Ill

\ Idona M.Duiiisha. kp.. Jamaica Plain . Ma

\ I so MSI iii (ill

Ohio . . . . . . . . . . OH
Oklahoma.............. . . Olx
Oregon................ .* . . .OR
Pennsv Ivania . . . . . PA
Puerto Rico . . . . . . PR
Rhode Island . . . . . . Rl
Soul h t aroi ina . \ 1
South Dakota . . . . . SI)
lenncssce . . . . Į \
Iexas ................... 1 \

Vermont V I
Virginia......................... V \
V irgin 1 slauds \ 1
Washington w \
West V irgima wv
Wisconsin W|
Wyoming wv

siu metu
I 1 >. i >11.1 II I

We advise our readers to cut out (his lįsi

IŠMOK Will" I K.O | I-.

Birže I n. )

I’\s\l 1’0"

1 'E!

I 00 ■ {'amuiaiiis.
s.l V

1 1 (I. \| staliais, 

s I I gO 12 %

k P Pills! Oil.

i kp . W iicibiuv ' '*"ii

j į j | \ linui is. 'S kp Biookh n.

Sl I go 4 sj V S d.

I | > I pugailiskis. 411 kp. Piitsluugti 
J )

Pa., sirgo

and use the above 
writing letters or

given abbreviations when 
addressing packages.

A on osier Ti s

JI NE - DAIRY MONTH

Sligo I

J Rncis.
s Jv

A OI l I > I I

June is Dairy Month... A good time lo 
remember that milk is a versatile food. Aon 
can drink it. or eat it in milk puddings and 
soups, creamed dishes, as ice cream and 
as cheese. Dairy foods are an economical 
source ol good nutrition lor your family.

Made from partially skimmed or whole 
milk, vogurt is one ol (he fastest-grow mg 
dairy products on (he market todav Plain 
or fruil-l la v oicd. it can be eaten as is 
Irom (he carton or used in cooking lo add 
a distinctive touch to aux pan ol a meal.

Adults require fewer calories as (hey 
grow older. However.adults as well as children 
need milk every day, as a beverage or in 
cooked dishes * adults 2 or more glasses, 
children 3 or more glasses and 4 or more 
glasses for teen-agers.

I he “gourmet ' food of 
dairy sour cream anhanccs 
texture of the most ordinary

dairv products, 
the flavor and 
ol foods I hil

led soups, 
transformed 
dairv sour

desserts, meats and I ish can be 
into gourmet masterpieces with 
cream.
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PIRMAS IR GERIAUSIAS I IETIMI, DirsRA^IlS AMERIKOJE

etuv tųNAUJIENOS (imi u»o korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos 
kolonijoje ir pairtose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse
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